

Số: 362 /BC-UBND

A Lưới, ngày 01 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII; đặc biệt là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030. Trong bối cảnh kinh tế của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, tình hình khu vực còn nhiều yếu tố bất định, xen lẫn giữa thuận lợi và khó khăn thách thức, những tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19 tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường, ngoài ra phải tập trung khắc phục hậu quả lụt bão năm 2020. Nhờ được sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp cùng với sự nỗ lực phấn đấu của nhân dân trong huyện đã tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19; thu ngân sách trên địa bàn đạt 76,75%; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 76,47%; tỷ lệ che phủ rừng đạt 100,08%; các chỉ tiêu về bảo hiểm; huy động trẻ em đến trường; thu gom và xử lý chất thải rắn đều đạt và vượt so với Nghị quyết đề ra; năng suất lúa nước đạt 61,8 tạ/ha cao nhất từ trước đến nay. Bên cạnh đó, vẫn còn những khó khăn nhất định như tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao, thu nhập bình quân đầu người còn thấp; Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư chưa cao.

A - KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:

1.1. Nông nghiệp:

Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông xuân: 3.247,3 ha, đạt 56,0% kế hoạch năm, giảm 3,9 ha so với vụ Đông xuân năm 2019-2020¹. Sản lượng lương thực có hạt: 9.686 tấn, đạt 55,3% kế hoạch năm (năng suất lúa nước đạt 61,8 tạ/ha). Cây sắn: diện tích 1.314,6 ha; Cây cao su: diện tích 1.171,3 ha, trong đó diện tích khai thác 691 ha, sản lượng 314,5 tấn, giá trị đạt 4,72 tỷ đồng; Chuối hàng hóa: 241,9 ha, trong đó diện tích cho quả 209 ha, sản lượng 2.935,5 tấn, giá trị đạt

¹Lúa nước giảm 13,6 ha (diện tích bị sạt lở và bồi lấp do mưa bão năm 2020 chưa khắc phục được). Rau đậu các loại tăng 10 ha.

13,2 tỷ đồng; Mô hình Sâm bố chính tại xã Quảng Nhâm, diện tích 2ha, cây sinh trưởng phát triển tốt. Triển khai thực hiện 50 vườn mẫu theo kế hoạch.

Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc có mặt 21.351/23.000 con, đạt 92,8% so với kế hoạch năm (số lượng mổ thịt, bán: 8.119 con). Tổng đàn gia cầm có mặt 169.899/166.000 con đạt 102,3% so với kế hoạch năm (số lượng mổ thịt, bán: 129.346 con).

Kịp thời phát hiện Dịch LMLM trên 93 con trâu, bò tại 3 xã: A Ngo, Quảng Nhâm, Hồng Kim và đã khống chế dập dịch, không có gia súc bị chết. Bệnh viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu, bò xuất hiện tại 05 xã (Hồng Bắc, Thị trấn, Hồng Kim, Quảng Nhâm, Trung Sơn) tổng số bò mắc bệnh 57 con, bị chết 03 con, đã kịp thời cấp kinh phí và tổ chức tiêm phòng vắc xin 7.370 liều/11.077 liều, đạt 67%.

1.2. Lâm nghiệp: Khai thác và trồng rừng kinh tế theo kế hoạch, trong đó: khai thác 1.270 ha, trồng lại 1.173 ha. Ký kết hợp tác phát triển rừng gỗ lớn với Hiệp hội chủ rừng Thừa Thiên Huế, diện tích cấp chứng chỉ FSC (chứng chỉ quản lý rừng bền vững) giai đoạn 2021 - 2025 khoảng 750 ha. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã phát hiện và xử lý 22 vụ vi phạm lâm sản trái phép, giảm 5 vụ so với cùng kỳ.

1.3. Ngư nghiệp: Diện tích ao hồ thu hoạch 117 ha/242,8 ha, năng suất 3,3 tấn/ha, nuôi cá lồng trên lòng hồ thủy điện 50 lồng; sản lượng đạt 402 tấn (trong đó, khai thác từ lòng hồ thủy điện và nuôi cá lồng ước khoảng 16 tấn).

Mô hình nuôi cá Tầm đọt 2 tại xã Hồng Kim: 1.500 con; mô hình nuôi cá Chình tại Sơn Thủy và Hồng Kim: 3.000 con, hiện tại cá sinh trưởng phát triển tốt.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, Khoa học và Công nghệ: Hoàn thành Đề án khôi phục và phát triển nghề truyền thống huyện A Lưới giai đoạn 2021 - 2025; Triển khai thực hiện công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2021. Đề xuất tỉnh hỗ trợ 01 đề án khuyến công với kinh phí 82 triệu đồng². Về tình hình sử dụng điện thường xuyên đảm bảo an toàn đạt 99,96% (13.507/13.512 hộ).

Công tác đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất hạ tầng kỹ thuật của chợ được quan tâm; Hoạt động của nhiều chương trình kết nối cung cầu, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản, đặc sản và thủ công mỹ nghệ của huyện ra thị trường đã triển khai có hiệu quả; các sản phẩm đặc sản, OCOP, sản phẩm chủ lực có thế mạnh của huyện từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, cải tiến mẫu mã, bao bì để đáp ứng các điều kiện cần thiết để đưa hàng hoá vào tiêu thụ tại các kênh phân phối hiện đại.

Tổ chức phiên chợ sắc xuân vùng cao A Lưới với quy mô 14 gian hàng, tổng doanh thu 145 triệu đồng, phiên chợ nhằm giới thiệu, quảng bá nông đặc sản A Lưới đến người tiêu dùng và đồng thời để bình ổn giá thị trường theo chủ trương người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, đảm bảo cân đối cung cầu trong dịp tết

²Một máy đóng gói, một lò thành trùng nấm cho HTX sản xuất và kinh doanh nấm, ôi hữu cơ, có địa chỉ thôn Py Ấy 1, xã Quảng Nhâm.

Nguyên đán. Tổ chức thành công Hội chợ đêm A Lưới quý II/2021, diễn ra từ tối ngày 29/04 đến 01/5 với tổng doanh thu khoảng 150.000.000 đồng.

Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2021 về việc Định hướng phát triển ứng dụng Khoa học và Công nghệ huyện A Lưới giai đoạn 2021 - 2025; Hoàn thành bảo vệ thuyết minh dự án “Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận du lịch A Lưới cho các sản phẩm, dịch vụ du lịch tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế”; đang triển khai thực hiện dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong xây dựng mô hình phát triển đàn dê có chất lượng tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế”. Đang thực hiện dự án “xác lập, quản lý nhãn hiệu tập thể thịt Bò vàng A Lưới”.

3. Quy hoạch, Xây dựng và Giao thông Vận tải:

Thông qua phương án điều chỉnh ranh giới quy hoạch đô thị A Lưới mở rộng; Lập nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang nhân dân huyện A Lưới, xã Hồng Thượng; Triển khai lập Quy hoạch chi tiết xây dựng khu xử lý chất thải rắn huyện A Lưới tại thôn Load - TaVai, xã Đông Sơn.

Thường xuyên kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý để đảm bảo trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Cấp 32 giấy phép xây dựng nhà ở.

Triển khai thực hiện các dự án đầu tư công năm 2021 theo kế hoạch và hoàn thành các dự án khắc phục lụt bão năm 2020. Hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng tuyến đường Đinh Núp, Âm Mật; Đang triển khai thi công tuyến đường Nguyễn Văn Quảng,...

Tuyên truyền về an toàn giao thông đường bộ trong dịp Tết, Lễ. Rà soát điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn và đề xuất Ban An toàn giao thông tỉnh Thừa Thiên Huế 05 điểm để khắc phục. Tiếp tục thực hiện lắp đặt đèn tín hiệu giao thông theo kế hoạch; Triển khai công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên đường huyện, đường xã trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021 theo yêu cầu dự án LRAMP.

4. Công tác Tài nguyên và Môi trường; Phát triển quỹ đất:

Hoàn thành thống kê đất đai năm 2020. Trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã tổ chức rà soát, đo đạc bổ sung, hoàn thiện hồ sơ địa chính để thực hiện việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo nội dung Thông báo Kết luận số 430/TB-UBND ngày 12/11/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; Qua kiểm tra phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 04 vụ khai thác cát sỏi trái phép.

Hoàn thành đề án thu gom và xử lý rác thải giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp với WWF tổ chức hội thảo công bố kết quả khảo sát, đánh giá hiện trạng rác thải nhựa trên địa bàn huyện và ký cam kết tham gia chương trình Đô thị giảm nhựa.

Xây dựng phương án giá khởi điểm khu đất tại Hợp tác xã Sơn Phước trình sở, ngành thẩm định và phê duyệt. Hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình thuộc dự án Khu tái định cư vùng sạt lở xã Quảng Nhâm; Hoàn thành việc chi trả tiền một số hộ thuộc dự án Điểm sinh hoạt cộng đồng của đồng bào DTTS vùng cao A Lưới đợt 1 với 04/07 hộ với tổng số tiền chi trả: 795,52 triệu đồng/1.326,018 triệu đồng; Trình UBND tỉnh thu hồi đất để thực hiện dự án Điểm trung bày giới thiệu sản phẩm thủ công huyện A Lưới; Đã tổ chức đối thoại thành công tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tranh chấp liên quan đến công tác GPMB 04 dự án trên địa bàn huyện³.

5. Công tác Tài chính - Kế hoạch:

Ban hành Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2021. Thu ngân sách trên địa bàn tính đến 28/5/2021: 17.518/22.825 triệu đồng, đạt 76,7% theo chỉ tiêu Nghị quyết giao; Chi ngân sách huyện, xã: 221.472/449.984 triệu đồng, đạt 49,21% dự toán đầu năm giao, trong đó: Chi ngân sách cấp huyện: 176.310 triệu đồng; Chi ngân sách cấp xã: 45.162 triệu đồng.

Thẩm tra và xét duyệt quyết toán các đơn vị ngân sách đúng quy định. Cấp bổ sung kinh phí phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; kinh phí phòng chống dịch, tiền ăn đảm bảo tại các chốt kiểm dịch trong phòng, chống dịch viêm phổi do Covid-19.

Hoàn thành công tác tổng triều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021; Điều tra về nông lâm, thủy sản; Điều tra về lĩnh vực công nghiệp đầu tư và xây dựng; Điều tra trong lĩnh vực thương mại dịch vụ giá cả; Điều tra trong lĩnh vực dân số lao động xã hội và môi trường theo kế hoạch.

Tổng vốn đầu tư trên địa bàn 06 tháng đầu năm ước đạt 650 tỷ đồng. Trong đó vốn ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện, xã 221 tỷ đồng; tín dụng 429 tỷ đồng.

Phê duyệt 06 phương án xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân; Hoàn thành phương án giá sử dụng diện tích bán hàng tại Chợ Bớt Đỏ, Chợ A Lưới đang trình UBND tỉnh phê duyệt; triển khai Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý các khu nhà, đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Phê duyệt chủ trương đầu tư 12 công trình; thẩm tra, phê duyệt quyết toán 23 công trình; phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 11 công trình.

Kịp thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025. Tính đến 31/5/2021 tổng tỷ lệ giải ngân toàn huyện 19.808/28.477 triệu đồng, đạt 69,6% kế hoạch vốn thông báo.

Tổ chức kiểm tra đối với các Hợp tác xã và hướng dẫn xây dựng phương án thúc đẩy hoạt động gắn với việc thu hồi giấy phép trong trường hợp vi phạm và hoạt động không hiệu quả.

³Các nội dung liên qua dự án liên quan Thủy điện A Lưới, Liên quan Dự án Chợ Bớt đỏ; Dự án Khu tái định cư vùng sạt lở đất tại xã Quảng Nhâm và Dự án Trung tâm sinh hoạt cộng đồng các dân tộc thiểu số huyện A Lưới.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ thành lập HTX của Trung ương, của tỉnh. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ phát triển HTX thuộc Liên minh HTX tỉnh; Trung tâm thông tin kinh tế VCCI tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ hợp tác xã. Cấp mới 37 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 13 Giấy chứng nhận.

II. VỀ VĂN HÓA, XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo:

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; trên cơ sở thực hiện 9 nhiệm vụ 5 nhóm giải pháp theo Chỉ thị số 20/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cụ thể hoá trong công tác chỉ đạo, điều hành và hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch đã đề ra. Hoàn thành kế hoạch tổ chức ôn tập và kiểm tra học kì II; xét hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS và tổng kết năm học 2020 - 2021; tổ chức thi nghề cho học sinh phổ thông.

Chỉ đạo, kiểm tra các trường TH, THCS tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 2, lớp 6. Cử cán bộ, giáo viên tham gia Hội đồng góp ý, lựa chọn bộ sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 theo quy định của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Chỉ đạo các trường nằm trong Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2021 tiếp tục hoàn thiện các tiêu chuẩn về công tác kiểm định và trường chuẩn quốc gia. Đã phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận Trường MN A Ngo đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục duy trì đạt phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 2.

Chỉ đạo các trường phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tham gia các kỳ thi cấp tỉnh dành cho học sinh, giáo viên đã đạt nhiều kết quả đáng khích lệ.

2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

2.1. Về Y tế: Đến nay, toàn huyện đã có 15/18 xã, thị trấn đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế giai đoạn 2011 - 2020 (03 đơn vị chưa đạt: Hồng Vân, Hồng Thủy, Thị trấn); Trung tâm y tế huyện được UBND tỉnh xếp hạng là đơn vị sự nghiệp hạng II tại Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 19/5/2021.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổng số khám chữa bệnh tại Bệnh viện A Lưới là 9.346 lượt khám. Đã tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho lực lượng tuyến đầu là 416 liều.

Tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án “Cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2014 - 2020” và Đề án “Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em giai đoạn 2016 - 2020”; Tổ chức kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021).

Công tác phòng chống dịch Covid-19: Kịp thời rà soát, thống kê người từ vùng dịch về địa phương và thực hiện cách ly y tế đúng quy định. Từ ngày

01/01/2021 đến ngày 25/5/2021, thực hiện cách ly Y tế tập trung cho 38 trường hợp (hoàn thành cách ly: 22, hiện cách ly: 16); cách ly Y tế tại Trung tâm Y tế: 02 (hoàn thành cách ly: 02, hiện cách ly: 0). Thực hiện khai báo y tế cho tất cả những người vào địa bàn huyện; Thành lập các chốt kiểm dịch nhằm quản lý chặt chẽ người và phương tiện từ các tỉnh, thành phố có dịch vào địa bàn, kiểm soát các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới. Phân phối khẩu trang, nước sát khuẩn tay, máy đo thân nhiệt phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 cho UBBC các xã, thị trấn.

Xử phạt vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid - 19 với số tiền 7,5 triệu đồng.

An toàn thực phẩm: Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Quản lý hành nghề y - dược tư nhân: Đến nay, toàn huyện có 16 quầy thuốc, 08 phòng khám tư nhân cơ bản hoạt động đúng quy định của pháp luật.

2.2. Về dân số - kế hoạch hóa gia đình: Duy trì tốt các cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên qua các giai đoạn. Tổng số trẻ sinh ra là: 297 trẻ, tăng 58 trẻ so cùng kỳ 2020; trong đó: Con thứ 3 trở lên là 83 trẻ, tăng 29 trẻ so cùng kỳ 2020, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 28 %.

Từ đầu năm đến nay, toàn huyện có 03 cặp tảo hôn và không có trường hợp hôn nhân cận huyết thống. Tiếp tục xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các cơ quan ban ngành tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025;

3. Hoạt động Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

3.1. Hoạt động văn hóa, thể thao: Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đô thị thông minh. Hướng dẫn đăng ký sử dụng SIM PKI ký số trên thiết bị di động, USB Token.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được đẩy mạnh⁴; Hoàn thành các đề án: Phát triển thể dục thể thao quần chúng huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025; Đề án phát triển du lịch huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030; Đề án bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ IX, 2021⁵; Tổ chức các trò chơi dân gian trong khuôn khổ Phiên chợ sắc xuân vùng cao 2021....thu hút được trên 3.000 lượt người tham gia.

⁴Đến nay trên địa bàn toàn huyện có 12.916hộ/13.855 hộ đã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, đạt 93,2%. Trong đó, có 10.905/12.916 hộ đã được xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa trên tổng số đăng ký, đạt 84,4%; Có 97/97 làng, thôn, tổ dân phố đăng ký xây dựng khu dân cư văn hóa, đạt 100%; 91/97làng, thôn, tổ dân phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa, đạt 93,8%. Có 124/124 cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn huyện đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa đạt 100%. Trong đó có 118/124 cơ quan, đơn vị đã được công nhận đạt chuẩn văn hóa, đạt 95,1%.

⁵Giải Kéo co, Bắn nỏ và Đẩy gậy có 15 đơn vị , 331 vận động viên tham gia; Giải bóng chuyền lần thứ XXV có 10 đội tham gia; Giải Việt Dã trong chương trình Đại hội thể dục thể thao lần thứ IX, 2021, có 11 đơn vị , 110 vận động viên tham gia; giải Quần vợt huyện A Lưới lần thứ III năm 2021 có 20 VĐV tham gia.

3.2. *Hoạt động Thông tin*: Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của người dân⁶. Kịp thời đưa tin, phóng sự các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn⁷.

4. Chính sách Xã hội - Lao động việc làm:

4.1. *Giảm nghèo - Lao động việc làm*: Xây dựng đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Triển khai thực hiện chương trình trọng điểm giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng Nông thôn mới năm 2021; Đã tổ chức nghiệm thu bàn giao 22/24 nhà ở cho hộ nghèo do nhà hảo tâm Huỳnh Văn Mạnh và Phạm Đăng Túy Hoa ở Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ với tổng kinh phí 1,56 tỷ đồng. Tư vấn học nghề cho 73 đối tượng hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và hướng dẫn giới thiệu 02 đơn vị tuyển lao động làm việc ở tỉnh Bình Dương; Đã giải quyết việc làm mới cho 565 lao động.

4.2. *Công tác Chính sách, xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng*: Quyết định hưởng, điều chỉnh trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội; kịp thời chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 4.526 triệu đồng. Phối hợp với quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế trao 20 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn do Công ty FPT tài trợ với tổng giá trị 24 triệu đồng. Kịp thời thăm hỏi, động viên cho 3 gia đình có trẻ bị chết do đuối nước với số tiền 3 triệu đồng trích từ nguồn Quỹ Trẻ em huyện A Lưới. Nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em đã tổ chức trao quà cho 15 cháu có hoàn cảnh khó khăn tại 3 xã (A Ngo, Hồng Kim, thị trấn A Lưới) với số tiền 7,5 triệu đồng.

Tiếp nhận, thụ lý 364 các loại hồ sơ người có công với cách mạng và Bảo trợ xã hội, đến nay, đã giải quyết 93 hồ sơ người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; 271 hồ sơ bảo trợ xã hội; Tổ chức bàn giao 02 bộ hài cốt liệt sĩ cho gia đình về quê mai táng. Chi trả kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 3.717 người có công và thân nhân người có công với tổng kinh phí 49.859 triệu đồng; Chi trả trợ cấp ưu đãi giáo dục cho học sinh - sinh viên với tổng số tiền 136 triệu đồng; Tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh, UBND huyện, của các tổ chức và quà của UBND các xã, thị trấn cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 với 19.146 suất quà, tổng kinh phí 7.826,89 triệu đồng.

⁶Chương trình Truyền thanh đã phát: 121 giờ; Chương trình Truyền hình: 69 giờ (phát qua mạng facebook); Xây dựng tin, bài, chuyên mục, tài liệu tuyên truyền khác bằng tiếng Việt (tiếng phổ thông): 74 chương trình; 278 tin, bài; 35 phóng sự; 08 chuyên mục; Số tin, bài phóng sự gửi Đài TRT: 23 tin; Băng tiếng các dân tộc thiểu số huyện A Lưới, phát bằng tiếng Pa Cô: 27 chương trình; 166 tin, bài; 22 phóng sự; Số Chương trình Truyền hình phối hợp thực hiện với Đài TRT theo lịch (Chương trình Truyền hình dành cho đồng bào các dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế): 08 chương trình.

⁷Duy trì 120 tấm áp phích; 60 cờ đuôi cá và 2 cụm pa nô; làm mới 380 áp phích các câu khẩu hiệu tại tiền sảnh Nhà văn hóa; 04 băng rôn ngang đường; Tuyên truyền cổ động Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 bằng xe ô tô với 3 đợt với 37 ngày; tổ chức thành công Lễ phát động ngày thể giới phòng chống Sốt rét ngày 23 tháng 4 năm 2021.

Tuyên truyền cổ động Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026: Làm mới 380 tấm áp phích; cổ động bằng xe ô tô 2 đợt và Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh 02 đợt, 42 ngày trên toàn huyện.

Triển khai công tác hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ (Đợt 1 - giai đoạn 3)⁸.

Tính đến ngày 20/5/2021, số người tham gia BHXH là 5.377 người⁹; Số người tham gia BHTN là 2.708 người; Số người tham gia BHYT là 48.821 người.

5. Công tác Dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc: Hoàn thành công tác rà soát đề nghị công nhận người có uy tín năm 2021, hiện nay có 85 người giảm 02 người so với năm 2020 (do chuyển về tỉnh Quảng Trị quản lý); Kịp thời lập danh sách và tặng quà cho người có uy tín có hoàn cảnh khó khăn, với 8 suất quà mỗi suất trị giá 400.000đ, tại các xã Hồng Kim, A Ngo, Hồng Thượng, Trung Sơn, A Roàng và Lâm Đót.

Hoàn thành công tác tổng kết Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020, với tổng kinh phí thực hiện 73.687 triệu đồng, 73 công trình. Trong đó: Đường giao thông: 59 công trình, Thủy lợi: 03 công trình, Trường học: 08 công trình, Nước sinh hoạt: 01 công trình, Nhà văn hóa và sinh hoạt cộng đồng gồm: 02 công trình.

Thủ tướng Chính phủ đã Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021, theo đó, huyện A Lưới có 12 xã khu vực III, 01 xã khu vực II, 03 xã khu vực I.

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tập quán tiêu dùng vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng, An ninh:

1.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm túc nề nếp chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, trực chiến, trực lực lượng Dân quân tự vệ, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trong các ngày diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Hoàn chỉnh lập bản đồ các khu vực hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ theo Quyết định 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Phối hợp triển khai xây dựng 3 Chốt dân quân thường trực tuyến biên giới đất liền tại 3 xã.

Tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (tuổi 18-25) và đăng ký lần đầu đối với công dân trong độ tuổi 17. Tiến hành rà soát, phúc tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2021. Hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh quân sự cho 31 công dân thi vào các trường trong quân đội và công tác đào tạo cán bộ quân sự cơ sở năm 2021.

⁸Tổng số hộ là 118 hộ, trong đó: xây mới 36 hộ; sửa chữa 82 hộ; Tổng kinh phí 3.080.000.000 đồng, trong đó: xây mới 1.440.000.000 đồng; sửa chữa 1.640.000.000 đồng.

⁹BHXH bắt buộc 4.025 người, BHXH tự nguyện 1.352 người.

Nhằm đảm bảo an ninh biên giới và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã đề nghị Ủy ban nhân dân các xã cử cán bộ Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã tham gia vào các chốt Biên phòng trên địa bàn huyện; đảm bảo tại mỗi chốt Biên phòng đều có 02 Công an xã và 02 Dân quân, thay phiên túc trực hàng ngày tại các chốt.

1.2. An ninh: Tình hình an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh biên giới được giữ vững, ổn định; lực lượng chức năng đã phát hiện, ngăn chặn các hoạt động móc nối, lôi kéo phát triển đạo, tà đạo trái phép trên địa bàn; đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- *Tình hình trật tự an toàn xã hội:* Phát hiện, bắt giữ 08 vụ, so với cùng kỳ năm 2020 tăng 02 vụ, thiệt hại tài sản ước tính 173 triệu đồng; phát hiện, bắt 02 vụ/03 đối tượng ma túy, thu giữ tổng cộng 126 viên ma túy tổng hợp, so với cùng kỳ năm 2020, phát hiện tăng 01 vụ; phát hiện, bắt 05 vụ/05 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép. Tổ chức vận động thu hồi 12 khẩu súng tự chế, 03 quả bom, đạn pháo, 200 viên đạn dạng bi và nhiều công cụ hỗ trợ.

Thành lập tổ công tác về địa bàn để cấp căn cước công dân, đến thời điểm 14/6/2021 đã cấp 30.467 trường hợp (đạt 85%).

- *An toàn giao thông:* Xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, làm 05 người chết, 07 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2020, số vụ không tăng, không giảm, tăng 03 người chết, giảm 01 người bị thương.

Đăng ký phương tiện 614 trường hợp, trong đó: Đăng ký mới 503, sang tên 106, cải tạo, cấp đổi 05 trường hợp.

- *Cháy, nổ, sự cố, tai nạn:* Xảy ra 05 vụ, trong đó: 02 vụ cháy, 03 sự cố¹⁰.

- *Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố:* Tổng số tin báo đã nhận 10 tin, trong đó: đã giải quyết 04 tin (đạt 40%), đang tiếp tục giải quyết 06 tin. Đã điều tra khám phá 09/11 vụ (đạt 81,8%).

2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí:

2.1. Công tác thanh tra: Kết luận thanh tra trách nhiệm thủ trưởng tại 02 Trường Mầm non: Hương Lâm và Đông Sơn. Qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước với số tiền 61.834.194 đồng¹¹; Hiện nay, đang tiến hành thanh tra trách nhiệm thủ trưởng tại UBND xã Sơn Thủy.

2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đã tổ chức 03 buổi tại UBND các xã Đông Sơn, Hồng Thủy, Hồng Bắc với 05 lượt công dân tham gia với 07 ý kiến phản ánh kiến nghị; Tại trụ sở tiếp công dân huyện đã tổ chức 09 buổi

¹⁰02 vụ cháy nhà dân do chập điện, thiệt hại tài sản khoảng 305 triệu đồng; sự cố, tai nạn 03 vụ, trong đó: 01 vụ sự cố đường ống dẫn nước vào nhà máy thủy điện A Lưới, không có thiệt hại về người; 02 vụ đuối nước tại xã Đông Sơn và xã Hồng Kim, chết 03 người.

¹¹Trường Mầm non Hương Lâm số tiền 39.514.000 đồng, Trường Mầm non Đông Sơn số tiền 22.320.194 đồng.

tiếp công dân theo quy định với 05 công dân tham gia với 05 ý kiến phản ánh, kiến nghị.

Đã tiếp nhận 66 đơn của công dân, bao gồm: 44 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại và 21 đơn tranh chấp đất đai; Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và các ngành chức năng là 29 đơn: 28 đơn kiến nghị và 01 đơn tranh chấp. Đã giải quyết 24 đơn gồm: 23 kiến nghị phản ánh và 01 đơn tranh chấp. Còn lại 05 đơn kiến nghị phản ánh đang giải quyết. Đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết, UBND huyện đã chuyển đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện A Lưới giải quyết theo thẩm quyền. UBND các xã và thị trấn đã giải quyết 23 đơn (09 đơn kiến nghị, 14 đơn tranh chấp), còn lại 16 đơn (07 đơn kiến nghị, 06 đơn tranh chấp) đang giải quyết.

2.3. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí: Đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. Hướng dẫn công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 theo quy định của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

3. Công tác Nội vụ:

Tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026¹² đúng theo quy định và kịp thời kiện toàn bộ máy sau bầu cử; Hoàn thành Đề án “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện A Lưới giai đoạn 2016 - 2021”.

Quyết định bổ nhiệm 02 cấp phó tại các cơ quan chuyên môn; bổ nhiệm lại 03 công chức cấp huyện và 04 viên chức quản lý trường học; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại (10 trường hợp), kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (01 trường hợp) đối với công chức, viên chức lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; đề nghị Sở Nội vụ tiếp nhận vào biên chế công chức đối với 03 trường hợp.

Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2021 và Kế hoạch CCHC gắn với chính quyền điện tử năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo trong năm 2021.

Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng nhì cho tập thể Phòng Nội vụ; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 05 cá nhân;

¹²Tham mưu Ủy ban bầu cử huyện: Nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; phê chuẩn 90 khu vực bỏ phiếu tại các xã, thị trấn (lực lượng vũ trang, bệnh viện không thành lập khu vực bỏ phiếu riêng); hướng dẫn các xã, thị trấn niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã và tại các khu vực bỏ phiếu, thành lập các Tổ bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu với 1.140 thành viên; hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; lập và công bố danh sách 52 người ứng cử và số đại biểu được bầu theo từng đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 10 đơn vị bầu cử để bầu 31 đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập 12 đoàn kiểm tra để kiểm tra công tác chuẩn bị, nắm tình hình tại 90 khu vực bỏ phiếu trên toàn huyện kịp thời chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở (lần 1: ngày 12/5/2021; lần 2 ngày 20/5/2021); cấp các tài liệu liên quan phục vụ cho công tác bầu cử; họp giao ban công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 06 cá nhân; Quyết định công nhận Danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 252 cá nhân, “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 60 cá nhân, “Tập thể lao động tiên tiến” cho 43 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020; Quyết định tặng giấy khen chuyên đề cho 124 tập thể và 123 cá nhân; Khen thưởng đột xuất cho 01 tập thể; Chỉ thị về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Kế hoạch hoạt động của các khối thi đua năm 2021; Ký kết khối thi đua các huyện, thị xã và thành phố.

Thăm và tặng quà nhân Tết Nguyên đán Tân Sửu đối với các tổ chức tôn giáo và Lễ Phật đản tại Ban Trị sự GHPGVN huyện A Lưới; tiếp nhận 1.120 phần quà của Ban Trị sự GHPGVN huyện A Lưới thông qua kênh Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; tiếp nhận 04 căn nhà tình thương của Giáo xứ Sơn Thủy trị giá 260 triệu đồng; 02 căn nhà tình thương của Ban Trị sự GHPGVN huyện A Lưới trị giá 100 triệu đồng; Yêu cầu thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo; thống kê nhu cầu bồi dưỡng cán bộ làm công tác tôn giáo.

Đồng ý cho chủ trương tổ chức Đại hội Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn và Hội nghị các thành viên Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện nhiệm kỳ 2021-2026 và Đại hội Hội Người tù yêu nước huyện; xin chủ trương nhân sự và tổ chức đại hội Hội Nạn nhân chất độc Da cam.

4. Công tác Tư pháp:

- *Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL:* Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021; Quyết định công bố văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân huyện A Lưới hết hiệu lực toàn bộ;

- *Công tác hộ tịch:* Thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc hộ tịch 46 trường hợp, lệ phí thu được 1.150.000 đồng.

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở:* Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2022” trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 14/01/2021 thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Kế hoạch thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 22/12/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết

49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án 1259 và Đề án 65 tại 02 xã: Hương Nguyên, Hồng Vân.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện A Lưới năm 2021.

B - THỰC HIỆN CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM

1. Các công trình trọng điểm:

Các dự án chuyển tiếp cơ bản đã hoàn thành. Có 02 công trình hiện đang tạm dừng thi công do vướng công tác GPMB và thu hồi đất¹³; Hạ tầng khu tái định cư, di dân vùng sạt lở tại xã Quảng nhâm đạt tiến độ khoảng 40%; Chợ A Lưới đã hoàn thành trên 95%.

2. Các dự án kêu gọi đầu tư: Dự án trồng và sơ chế cây dược liệu đã được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư; Dự án bể bơi tại thị trấn A Lưới đang trình Sở Tài chính thẩm định giá đất cho thuê.

C - THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM

I. Chương trình phát triển văn hóa, du lịch gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới

1. Về Bảo tồn:

- Triển khai Hội nghị tổng kết Đề án “Bảo tồn, giữ gìn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số A Lưới giai đoạn 2014 -2020”; Hoàn thiện Đề án “Bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Tổ chức tổng kết công tác nghiên cứu, sưu tầm tên nguyên gốc, nội dung ý nghĩa, các nhân vật lịch sử, sự kiện lịch sử gắn liền với tên sông, tên suối, tên núi, tên làng, tên dốc, tên đèo, tên đường và các địa danh trên địa bàn huyện; ca dao, tục ngữ, câu đố; Âm thực truyền thống; lịch sử các dòng họ lớn các dân tộc huyện A Lưới đợt I;

- Đề xuất nâng cấp Nhà lưu niệm chứng tích chiến tranh tại sân bay A So, xã Đông Sơn; rà soát nghệ nhân thực hành và truyền dạy nghề may đo áo dài truyền thống Huế; nghệ nhân, người thực hành di sản Âm thực Bún bò Huế trên địa bàn huyện A Lưới; Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng cuộc thi “Sáng tạo lời mới cho làn điệu dân ca và nhạc cổ truyền về phòng chống thiên tai”; Làm phóng sự với chủ đề “Biểu tượng con trâu trong đời sống văn hóa tâm linh của người Pa Cô, huyện A Lưới”; Thu thập tư liệu liên quan đến các di tích chưa được xếp hạng trên địa bàn huyện nhằm tạo cơ sở cho công tác lập hồ

¹³Điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số vùng cao A Lưới và Điểm giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống huyện A Lưới

sơ đề nghị xếp hạng di tích đối với các điểm di tích trên địa bàn huyện; tổ chức đoàn tham dự Hội nghị “Gặp mặt đại diện các họ tộc trên địa bàn tỉnh”; Kiểm tra, rà soát các công trình, địa điểm di tích hiện có tại địa phương và đăng ký, đề xuất danh sách lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh và nâng cấp từ di tích cấp tỉnh thành cấp Quốc gia; cử thành viên BTC và học viên tham gia tổ chức tập huấn và xây dựng mô hình bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống của đồng bào các DTTS gắn với phát triển du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế; Xây dựng nội dung tổ chức tập huấn và xây dựng mô hình bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống của đồng bào các DTTS gắn với phát triển du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Về Du lịch:

- Hoàn thiện Đề án “Phát triển du lịch huyện A Lưới giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh các điểm du lịch, hướng dẫn địa phương nâng cao hơn nữa vai trò quản lý nhà nước về du lịch đối với cấp chính quyền có tài nguyên du lịch; Điều tra, khảo sát các nhà nghỉ, khách sạn và các homestay trên địa bàn huyện về ảnh hưởng của dịch Covid-19 đến các cơ sở lưu trú; khảo sát các tuyến điểm du lịch sinh thái trên địa bàn huyện; Thực hiện chương trình “Quyển rũ Việt Nam”; Kết nối với VCTC – Famtrip và viện nghiên cứu Du lịch quảng bá du lịch huyện nhà; Triển khai giải pháp tạo mã QR (mã thông tin phản hồi) đến từng cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch để quản lý tình hình di chuyển, truy vết người nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh covid-19; Cấp phát sổ tay hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; Lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. Chương trình giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn

1. Về công tác giảm nghèo: Đã ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2021 thực hiện giảm nghèo bền vững. Với mục tiêu giảm 3% theo tiêu chí mới (Sau khi đã có kết quả tổng rà soát hộ nghèo theo chuẩn mới); Xây dựng Đề án giảm nghèo bền vững huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025.

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021. Xây dựng kế hoạch mở 02 lớp dạy nghề phi nông nghiệp. Tại trường dạy nghề số 10 của bộ Quốc phòng có 35/92 bộ đội xuất ngũ tham gia học nghề. Xuất khẩu lao động theo hợp đồng có 04 người.

Đã thực hiện kịp thời cấp miễn phí thẻ BHYT hộ nghèo là 6.368 thẻ và hộ cận nghèo theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ là 337 thẻ. Riêng đối tượng là người DTTS sinh sống tại các vùng khó khăn là 20.713 thẻ. Mua 939 thẻ BHYT cho đối tượng xã hội, 2.637 thẻ BHYT cho người có công.

Hỗ trợ cấp tiền ăn tết cho 2.049 hộ nghèo với số tiền 1.024,5 triệu đồng. hộ cận nghèo 591,6 triệu đồng; trợ cấp xã hội thường xuyên cho 1.895 đối tượng với tổng kinh phí là 4.477,6 triệu đồng, trợ cấp đột xuất 129,6 triệu đồng; Chi trợ cấp ưu đãi học sinh, sinh viên con thương binh và bệnh binh là 37 đối tượng với 252 triệu đồng; Trợ cấp hàng tháng người có công cho 3.717 đối tượng với 49.859 triệu đồng.

2. Về Nông thôn mới: Toàn huyện đạt 238 tiêu chí, giảm 04 tiêu chí so với cuối năm 2020; đạt bình quân 14,0 tiêu chí/xã, giảm bình quân 0,24 tiêu chí/xã.

Triển khai, hướng dẫn các xã điều chỉnh bổ sung quy hoạch NTM giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục rà soát tiêu chí NTM của các xã; theo dõi kiểm tra việc thực hiện thôn kiểu mẫu, vườn mẫu (rà soát 50 vườn). Triển khai Chương trình OCOP, năm 2021 có 03 sản phẩm đã đăng ký UBND tỉnh, kiểm tra theo dõi các hạng mục theo chuỗi giá trị, vườn mẫu; tiếp tục thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh.

D - NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Diện tích đất nông nghiệp bị sạt lở và bồi lấp do mưa bão năm 2020 chưa khắc phục xong; dịch bệnh trên gia súc liên tục xảy ra (Lở mồm long móng, viêm da nổi cục); tỷ lệ tiêm phòng vắc xin cho gia súc chưa cao. Tình trạng khai thác rừng trái pháp luật, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra. Một số xã, đơn vị quản lý điều hành thu, chi ngân sách còn hạn chế như: chậm lập báo cáo quyết toán ngân sách, chưa chấp hành công tác thu hồi ngân sách sau thanh tra, kiểm tra, quyết toán. Tiến độ giải ngân một số công trình đầu tư xây dựng còn chậm; Tình hình khai thác khoáng sản trái phép còn diễn biến phức tạp; Tình hình tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra, cán bộ ở cấp cơ sở chưa thực hiện giải quyết được triệt để nên gây nhiều áp lực lên cơ quan chuyên môn về thời gian, nhân lực.

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng vẫn còn cao; Tỷ lệ sinh con thứ 3 cao. Tỷ lệ lao động qua đào tạo, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng còn thấp.

Tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra, nguyên nhân chủ yếu là ý thức của người tham gia giao thông; Sai lệch thông tin để cấp căn cước công dân hơn 1.200 trường hợp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Ngoài nhiệm vụ đã được phân công tại chương trình công tác năm 2021, UBND huyện nhấn mạnh các nhiệm vụ và giải pháp cần thực hiện trong 6 tháng cuối năm như sau:

1. Tiếp tục tập trung thực hiện “mục tiêu kép”; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch. Kiểm soát phù hợp người nhập cảnh, ngăn chặn hiệu quả nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài, bảo đảm phòng dịch từ sớm, từ xa. Đồng thời, các biện pháp phòng, chống dịch cần được tính toán kỹ lưỡng, hạn chế tối đa tác động tiêu cực đến các hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. Tiếp tục củng cố trạng thái bình thường mới, vừa phục hồi và phát triển kinh tế, vừa sẵn sàng phòng chống dịch trong tất cả các ngành, lĩnh vực và ở tại tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng; coi việc bảo đảm an toàn với dịch bệnh là cơ sở để phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2021, kịp thời chuyển đổi cây trồng đối với diện tích lúa nước bị hạn nặng, theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi,

đặc biệt là bệnh VDNC ở trâu, bò. Trồng mới và khai thác rừng kinh tế khoảng 800-900 ha. Triển khai đề án “ Tái chăn nuôi lợn theo hướng hữu cơ, an toàn sinh học huyện A Lưới giai đoạn 2020 - 2025”, đề án “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện A Lưới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”; triển khai hỗ trợ phát triển sản xuất theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND (nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ sau đầu tư,...); Tiếp tục triển khai thực hiện các Chỉ thị về Phát triển kinh tế vườn; về thực hiện các giải pháp phòng chống đói rét dịch bệnh và kiên cố hóa chuồng trại chăn nuôi Trâu, Bò, Dê trong mùa mưa rét năm 2021. Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2021 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022; Triển khai phòng chống hạn và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; theo dõi và chỉ đạo khắc phục sự cố thiên tai, tổ chức tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2020, triển khai phương án năm 2021.

3. Hoàn thiện các thủ tục đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình thuộc kế hoạch 2021. Tổng quyết toán ngân sách huyện năm 2020; chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ đoàn Thanh tra tỉnh; Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn công trình hoàn thành gắn với bố trí thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản. Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thu ngân sách, đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết giao.

4. Tiếp tục thực hiện lập điều chỉnh quy hoạch đô thị A Lưới mở rộng; Quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang nhân dân huyện A Lưới, xã Hồng Thượng; Quy hoạch chi tiết xây dựng khu xử lý chất thải rắn huyện A Lưới tại thôn Load - TaVai, xã Đông Sơn. Tổ chức kiểm tra chất lượng và an toàn lao động các công trình xây dựng trên địa bàn huyện; Kế hoạch kiểm tra các cột BTS trước mùa mưa, bão năm 2021. Tổ chức phiên chợ vùng cao. Hoàn thành và đưa chợ A Lưới vào hoạt động và hoàn thành việc cho thuê lô, quầy; tiếp tục cho thuê lô quầy chợ Bót Đỏ. Triển khai thực hiện Đề án khôi phục và phát triển nghề truyền thống huyện A Lưới giai đoạn 2021 - 2025.

5. Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050. Rà soát phân loại, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các đối tượng đủ điều kiện, lập hồ sơ những trường hợp không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để quản lý; Dự án hoàn chỉnh việc đo đạc, lập hồ sơ xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai cho các huyện biên giới; Thẩm định, hoàn thiện hồ sơ giao đất giao rừng tại các địa phương; Rà soát, hướng dẫn đăng ký cam kết bảo vệ môi trường cho các cá nhân, tổ chức; Triển khai Đề án Thu gom và xử lý rác thải giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, truy quét các hoạt động khai thác khoáng sản, vàng trái phép; Tiếp tục triển khai Đề án “Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của cộng đồng về biến đổi khí hậu”. Tiếp tục đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng Điểm sinh hoạt cộng đồng của đồng bào DTTS vùng cao A Lưới; Dự án Điểm giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống huyện A Lưới; Dự án chỉnh trang nút giao Quốc lộ 49A- Đường Hồ Chí Minh, ...

6. Chỉ đạo các trường học phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho trẻ; tổ chức tuyển sinh đối với các lớp đầu cấp phù hợp trong thời kỳ dịch bệnh Covid-19. Chú trọng việc bàn giao học sinh về địa phương nghỉ hè an toàn. Chỉ đạo các trường THCS triển khai cho học sinh đăng kí dự thi tuyển sinh lớp 10 Trường THPT - DTNT tỉnh Thừa Thiên Huế

và các trường THPT trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện uỷ tổ chức bồi dưỡng Chính trị hè 2021 cho toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục.

7. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phát triển mạnh du lịch sinh thái, du lịch lịch sử, du lịch cộng đồng gắn với việc bảo tồn và phát huy bản sắc của đồng bào dân tộc thiểu số huyện A Lưới. Tiếp tục kêu gọi xúc tiến đầu tư xây dựng và mở rộng mô hình du lịch Homestay, Farmstay và các loại hình kinh doanh dịch vụ lưu trú khác. Tăng cường quảng bá, liên kết, thu hút đầu tư và phát triển một số điểm du lịch; thực hiện các biện pháp đánh giá, xếp hạng mức độ chính quyền điện tử cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Triển khai đầu tư các công trình theo Nghị quyết 05 của HĐND tỉnh về phát triển du lịch.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu nhằm giảm nghèo bền vững; Triển khai Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ về chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025 và rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn mới. Tổ chức tập huấn điều tra cung cầu lao động; Điều tra doanh nghiệp; Điều tra Lao động nghề nông thôn; Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU của Huyện uỷ về giảm nghèo bền vững huyện giai đoạn 2016-2020; Kiểm tra, đôn đốc việc giúp đỡ xã có tỷ lệ hộ nghèo cao; Xây dựng kế hoạch triển khai các đề án; Báo cáo số liệu kết quả rà soát xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2020-2025 theo Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

9. Rà soát bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị năm 2021; Sáp nhập Trường tiểu học Kim Đồng và Tiểu học Vừ A Dính. Sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Tiếp tục chú trọng công tác cải chính hành chính. Rà soát nhu cầu, xây dựng kế hoạch điều động, tuyển dụng viên chức trường học; Rà soát, cử viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng chứng chỉ quản lý giáo dục, Tiếng Anh. Tổng hợp hồ sơ khen thưởng năm học 2020 - 2021; hồ sơ khen thưởng các đơn vị và Khối thi đua năm 2021.

10. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; làm tốt công tác Tư pháp tại huyện. Hoàn thành công tác thanh tra và Kết luận thanh tra theo kế hoạch; Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ tại địa phương, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật; Tổ chức thực hiện khảo sát, điều tra tình hình thi hành pháp luật; thu thập, xử lý thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông tin đại chúng; Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật do Quốc hội mới ban hành; Rà soát để chuẩn bị cho việc triển khai chứng thực điện tử.

11. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 04 xã theo kế hoạch. Tổ chức tuần tra, kiểm soát phòng chống địch xâm nhập bảo vệ an toàn tuyến biên giới, nội địa và các mục

tiêu trọng điểm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự đặc biệt công tác quản lý lưu trú, cư trú phục vụ hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Triển khai đợt cao điểm tấn công tội phạm, tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ và cứu hộ cứu nạn; tiếp tục thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên, giáo dục quốc phòng cho các đối tượng. Tổ chức các biện pháp quản lý người nghiện, người nghi nghiện các chất ma túy trên địa bàn huyện; rà soát, chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự năm 2021.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện A Lưới./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐVP, CVKT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phụ lục**Chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021**

(Kèm theo Báo cáo số 362 /BC-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của UBND huyện)

Số TT	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2021	Ước thực hiện 6 tháng	So sánh với kế hoạch (%)
1	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Tr.đồng	30	-	-
2	Tổng đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	850	650	76,47
3	Thu ngân sách huyện trên địa bàn huyện	Tỷ đồng	22.825	17.518	76,75
4	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	5.8	3.247,3	55,99
5	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	17.5	9.686	55,35
6	Các chỉ tiêu về con, trong đó:				
-	Tổng đàn gia súc	con	23.000	21.351	92,83
-	Tổng đàn gia cầm	con	166.000	169.899	102,35
7	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,52	-	-
8	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn dưới	%	11,2	11,5	
9	Tỷ lệ huy động học sinh đến trường, trong đó:				
-	Trẻ từ 1 -2 tuổi	%	41,5	41,5	
-	Trẻ từ 3-4 tuổi	%	98	99,6	
-	Trẻ 5 tuổi	%	100	100	
-	Học sinh tiểu học	%	99,7	100	
-	Học sinh trung học cơ sở	%	96	96	
-	Học sinh Trung học phổ thông	%	78,6	78,6	
-	Số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	35	32	91,43
10	Số xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế	xã	16	15	93,75
11	Chỉ tiêu về bảo hiểm				
-	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	98	98,91	
-	Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội	%	18	21,51	
-	Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp	%	10	10,83	
12	Tỷ lệ số cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố và gia đình đạt chuẩn văn hóa	%	90	-	-
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	40	-	-
-	Tạo việc làm mới	L. động	400	565	141,25
-	Đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	L. động	50	4	8
14	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	3	-	-
15	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	xã	1	-	-
16	Tỷ lệ che phủ rừng	%	75	75,06	
17	Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn	%	90	91	
	Trong đó: Các chất thải y tế được thu gom và xử lý	%	100	100	
18	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	98	-	-
	Trong đó: Nước sạch	%	70	64,8	92,57